
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  57Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

Despacho/COINT/CGPC de 23/06/17.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 198476

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 192/17 DE 30 DE JUNHO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

CONSIDERANDO ostermos dos Processos n° 2017/162407 
CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 04.07.2017 a 03.07.2018
ANA CAROLINE LEÃO CRUZ
ANA SILVIA PEREIRA ANGELIM
ANDREZA DANYLA FARIAS BOTELHO
ELIZANDRA NOELY DOS SANTOS NOGUEIRA
VICTOR ARTHUR DE MORAES CUNHA
Motorista
Período 04.07.2017 a 03.07.2018
DIORD CONDE SILVA FILHO
FABIO RIBEIRO FIEL
IVONILDO DOS SANTOS SILVA
JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
Auxiliar Técnico de Pericias
Período 04.07.2017 a 03.05.2018
AILTON DE JESUS CORDEIRO FILHO
ANA LUCIA DA COSTA MAGNO
LARISSA COSTA DE SOUZA
MARIA ALDILENE DOS SANTOS COSTA
MARIA DO SOCORRO COSTA
RENATA MIRANDA DE SOUSA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,30 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198322

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 196/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE JULHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.07.2017 a 
02.07.2018, MARAISA PAES E SOUZA para exercer as funções 
do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de substituição ao 
servidor WYLLER DJAVAN SILVA DE FARIAS não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198371

PORTARIA N° 195/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE JULHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.07.2017 
a 02.07.2018, BEZALIEL DE SOUSA PEREIRA para exercer 
as funções do cargo de Motorista em caráter de substituição 
ao servidor ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198368
PORTARIA N° 197/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE JULHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/528248;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
CONSIDERANDO a autorização, pelo Comitê Gestor do SIGOV 
nos termos do Decreto 1.513/2016 bem como as exigências 
do Decreto 1.627 de 18 de outubro de 2016, para contratação 
excepcional.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado no período 
de 03.07.2017 a 02.07.2018 o profi ssional abaixo para exercer 
a função do cargo de Perito Médico Legista, autorizada em 
10.02.2017 através do Processo Nº 2016/528248.
ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198373

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 193/2017 DE 03 DE JULHO DE  2017 – 

GAB/DGCPCRC
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
            Designar a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
como fi scal de contrato nº 036/2017 - CPL/CPC-RC celebrado 
com a empresa J A & R SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA EPP, 
que consiste na aquisição de EPI para motociclista de acordo com 
as  necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198329
PORTARIA N° 194/2017 DE 03 DE JULHO DE  2017 – 

GAB/DGCPCRC
 DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
            Designar a servidora ROSANA ELIZABETH SANTOS 
SIQUEIRA Perito Criminal, matrícula nº 5452589/1, como 
fi scal de contrato nº 027/2017 - CPL/CPC-RC celebrado com 
a empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - 
CBC, que consiste na aquisição de munições para atender 
as  necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198331

CONTRATO
.

CONTRATO: 037/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE GERADOR DE NITROGÊNIO E AR ZERO PARA APLICAÇÕES 
ANALÍTICAS EM LCM, para uso de acordo com as necessidades 
do laboratório Forense deste deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2017
VALOR: R$ 118.500,00
VIGÊNCIA: 26/06/2017 à 25/06/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 019/2017- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas- 
NATUREZA DA DESPESA: 449052- Material Permanente. FONTES: 
0101-Recursos Ordinários; 0260/0660- Recursos Provenientes 
de Transferências- Convênios e Outros; 0661- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: PEAK COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
15.220.723/0001-73 com sede estabelecida na Avenida Queiroz 
Filho nº 1700, Torre Sunny D, sala 602, Vila Leopoldina, São 
Paulo/SP- CEP 05319-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 198495

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  193/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado do CPC na 
mencionada localidade.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 25.5 (Vinte e cinco e meia) PERÍODO:  16/05/2017  a  
10/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  227/ 2017 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Arim Pereira dos Santos Filho    
MATRÍCULA: 5926398/1 / Motorista;
SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes    
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.DOMINGOS DO CAPIM - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  19/06/2017  a  
22/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 198176

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 71/2017-CGD/SIND.PUNITIVA/
DIVERSAS* BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 08/2017 – 
Comissão de Sindicância Punitiva, de 21/06/2017, da lavra da 
Presidente da Comissão, o qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido pela 
Portaria n° 03/2017-CGD/SIND.PUNITIVA, publicada no DOE 
em 25.05.2017, para conclusão dos trabalhos, a partir de 
24.06.2017.
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
* Republicação por inconsistências

Protocolo: 198497


